梁平民政发〔2017〕84号
重庆市梁平区民政局
关于做好特困人员认定审批工作的通知
各乡镇（街道）民政办（科）：
精准认定特困救助对象是精准实施救助供养的前提和基础，是确保特困人员救助供养制度公开公平公正实施的基本要求。为规范我区特困人员认定审批工作，切实做好特困人员救助供养工作，现将有关事项通知如下：
一、充分认识特困人员认定的重要意义
特困人员是社会最困难、最弱势的群体。将特困人员纳入救助供养范围，保障他们的基本生活，是完善社会救助体系，织牢民生安全网的重要内容。2014年2月，国务院公布施行《社会救助暂行办法》（国务院令第649号），将城乡“三无”人员供养制度统一为特困人员供养制度。2016年2月，国务院下发《关于进一步健全特困人员救助供养制度的意见》（国发〔2016〕14号），明确了特困人员救助供养工作的总体要求、基本原则、制度内容和保障措施。2016年10月，《民政部关于印发特困人员认定办法的通知》（民发〔2016〕178号）、《重庆市民政局关于做好特困人员认定审批工作的通知》（渝民〔2017〕88号）（以下简称《认定办法》），对特困人员认定条件、申请受理、审核、审批、生活自理能力评估、终止供养等提出了明确要求。《重庆市人民政府关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》（渝府发〔2016〕47号）（以下简称《实施意见》），要求进一步健全特困人员救助供养制度。这些法规和政策文件是我们做好特困人员救助供养工作的基本依据。
特困人员认定是开展特困人员救助供养工作的基础，《认定办法》和《实施意见》是我区开展特困人员认定工作的主要依据，各乡镇（街道）要认真学习领会以上两个文件精神，全面理解、正确把握特困人员认定政策，按照以上两个文件的要求立即启动特困人员认定工作，将符合条件的特困人员全部纳入救助供养范围，保障特困人员的基本生活权益。
二、妥善处理认定审批的相关事项
《认定办法》和《实施意见》对特困人员认定作了全面规定。根据我区实际情况，现对认定工作中的相关问题补充要求如下：
（一）特困人员身份认定。特困人员救助供养对象主要是符合条件的年满60周岁及以上的老年人、未满16周岁的未成年人以及16—60周岁之间且残疾等级为一、二级的肢体、智力、精神、视力残疾人。各乡镇（街道）民政办（科）要按照《认定办法》和《实施意见》，及时受理、审核和审批特困人员救助供养申请。
1.对符合特困人员救助供养条件的，及时审核审批纳入特困人员救助供养范围，建立特困人员救助供养档案，发放《特困人员救助供养证》。
2.对《认定办法》公布之前已经认定为城市“三无”人员、农村五保对象，直接纳入特困人员管理范围，并将相关证书在今年8月底前更换为《特困人员救助供养证》。
3.对《认定办法》公布之前，各乡镇（街道）已经按照《关于建立事实无人抚养困境儿童生活补贴制度的通知》（渝民发〔2012〕116号）审批的事实无人抚养困境儿童，分别处理：
对16周岁以下的事实无人抚养困境儿童，直接纳入特困人员管理范围，发放《特困人员救助供养证》。
对16—18周岁之间的事实无人抚养困境儿童，暂纳入特困人员管理范围。在年满18周岁的当月，可由本人根据自身情况申请相关社会救助，由各乡镇（街道）对其进行复核。符合特困人员认定条件的，从次月起纳入特困人员救助供养；符合最低生活保障条件的，从次月起纳入最低生活保障范围；不符合社会救助条件的，不再纳入救助范围。
对年满18周岁仍在中学或中等职业学校就读的，继续发放基本生活费或照料护理补贴。在毕业后第6个月，可由本人根据自身情况申请相关社会救助，由各乡镇（街道）对其进行复核。符合特困人员认定条件的，从次月起纳入特困人员救助供养；符合最低生活保障条件的，从次月起纳入最低生活保障范围；不符合社会救助条件的，不再纳入救助范围。
（二）特困人员家庭收入财产认定。特困人员家庭收入财产认定参照我区低保保障条件认定办法执行。特困人员家庭收入财产明显超标的，视为有生活来源。特困人员家庭财产状况有下列情形之一的，不能获得特困救助：
1.银行存款、有价证券、债券、储蓄性保险的总值超过共同生活的家庭成员人数乘以当地最低生活保障标准的12倍。银行存款、有价证券、债券、储蓄性保险以核查当日的市值和资金账户余额认定。
2.拥有2套以上住房（不含C、D级危房），且人均拥有建筑面积超过最低住房保障标准的3倍。
3.拥有出租或自营的商业门面、店铺。
4.拥有机动车辆（享受燃油补贴的残疾人机动轮椅车、普通两轮摩托车除外）、船舶、工程机械以及大型农机具。
（三）规范审核审批程序。特困供养人员审核审批应实行集体评审制度。乡镇人民政府（街道办事处）应成立由分管领导、驻村（居）干部、社会事务办公室（民政办）主任、调查人员等7-9人组成的审核小组，自受理特困人员救助供养申请之日起20个工作日内，通过入户调查、邻里访问、信息核对等方式，对申请人的经济状况、实际生活状况以及赡养、抚养、扶养状况等进行调查核实，并召开审核会议，形成集体初审意见。区民政局自收到乡镇人民政府（街道办事处）上报的审核意见和公示情况之日起20个工作日内进行随机抽查，组织集体评审，作出审批决定。
（四）生活自理能力评估。在开展特困人员认定时应同时开展生活自理能力评估，特困人员认定后生活自理能力发生变化的，应按照《认定办法》要求及时组织复核评估。各乡镇人民政府（街道办事处）在村（居）民委员会协助下，参照《劳动能力鉴定职工工伤与职业病致残等级》（GB/T16180-2014）、《老年人能力评估》（MZ/T039-2013）等有关标准，按照自主吃饭、穿衣、上下床、如厕、室内行走、洗澡等6项指标，对特困人员生活自理能力进行初步评估，上报区民政局。区民政局根据评估结果，审核确定特困人员应当享受的照料护理标准档次。
三、工作要求
（一）注意把握政策。各乡镇（街道）要严格按照受理、审核、审批、终止程序，及时办理相关手续，精准识别特困人员，做到应救尽救，应养尽养。在执行政策过程中，要体现实事求是、便民利民、宽严适度，真心实意帮助特困人员解决各种困难，让特困人员感受到党和政府的温暖。
（二）加强动态管理。特困人员救助供养实行动态管理，确保进出有序，避免漏保多保。对符合特困人员救助供养条件的，及时审批；不符合特困人员救助供养条件或死亡的，由乡镇人民政府（街道办事处）及时审核并报区民政局核准。要根据自理能力，优先安排失能、半失能特困人员集中供养。供养方式发生变化后，乡镇人民政府（街道办事处）要及时报送区县民政局备案。
（三）推进信息化管理。各乡镇（街道）民政办（科）要运用信息系统，做好特困人员信息录入、管理工作，促进特困人员救助工作的信息化、规范化和精细化。对没有户口和二代身份证的特困人员，要协调公安部门尽快解决户口，及时办理、补办、更换身份证，为实现信息化管理创造必要条件。从8月份起全部进行系统审批。
（四）及时核查在册对象。结合信息化管理录入在册特困人员契机，严格核查在册享受特困人员是否符合特困救助条件，对于年满16周岁的人员，有赡养、抚养义务人，有收入来源的人员做到及时终止待遇享受。
联系人：社会救助科曾春锋，电话：53237675

附件1.重庆市特困人员救助供养申请书
2.重庆市特困人员救助供养审核审批表
3.重庆市特困人员生活自理能力评估表
4.特困人员救助供养申请审核意见公示
5.特困人员救助供养审批结果通知书
6.重庆市特困人员终止救助供养审核核准表
7.《重庆市梁平区特困人员救助供养对象分散供养协
议书》
8.《重庆市梁平区集中供养特困人员入院协议书》
重庆市梁平区民政局

2017年7月26日
附件1

重庆市特困人员救助供养申请书
_________乡镇人民政府（街道办事处）：
本人_________，家住__________________________，因□无劳动能力□无生活来源□无法定赡养抚养扶养人，符合特困人员认定条件，特申请特困人员救助供养。现将家庭成员、家庭收入、家庭财产等相关情况申报如下：
一、家庭成员和收入：
	姓名
	与申请人关系
	性别
	年龄
	从事职业及单位
	月收入

(元)
	联系电话

说明：与申请人关系主要填写申请人、配偶、子女、父母、兄弟姐妹、祖父母、外祖父母。
申请供养形式
□1.集中供养□2.分散供养
三、家庭现有财产：
1.住房     间，产权人：         地址：_________________________
房屋结构：□砖混□砖木□土木□其它
2.主要生活用品：__________
3.银行存款（含证券、债券）____元
4.其它财产：__________
承诺：1.本人所提供的家庭基本情况和相关证明材料属实。如有虚假，

对已冒领的救助供养金全部退回，并缴纳1-3倍的罚款。
2.本人及共同生活家庭成员已签署《重庆市社会救助家庭经济

状况信息核查认定授权书》，授权并配合社会救助管理部门对

本人及家庭成员的收入、住房和财产等相关情况进行调查。
申请人（代理人）:

 年  月  日
附件2

重庆市特困人员救助供养审核审批表
	申请人

	性别

	身份证号码

	人员类别

	家庭住址

	联系电话

	代理人

	与申请人关系

	联系电话

	银行信息
	开户人

	账号

	开户银行

	入户
调查情况
	家庭收入
	家庭财产

	家庭总收入：____ 元，家庭人均收入：____元。其中：工资性收入      元，家庭经营净（纯）收入____元，财产性收入____元，转移性收入____元。

	住房：   套，人均建筑面积     ㎡。
存款（证券、债券）____元。
门面（店铺）：□有□无

机动车辆：□有□无
其他：

	调查人员（签字）：            年  月 日

	乡镇
（街道）
审核
意见
	□符合条件，建议纳入特困人员救助供养。
供养形式：□ 集中供养    □ 分散供养
□建议不予救助供养。理由：
乡镇（街道）负责人：     科室负责人：        经办人：

                                           （公章）
年    月   日

	区（县）
民政局
审批意见
	□符合条件，同意纳入特困人员救助供养。
供养时间从________年____月1日算起。
供养形式：□ 集中供养   □ 分散供养
□不符合条件，决定不纳入救助供养。理由：
民政局负责人：           科室负责人：       经办人：

                                          （公章）
年    月   日

备注：1.人员类别：①老年人；②残疾人；③未成年人。
2.本表一式三份，报民政局审批。民政局、乡镇（街道）、村（居）委会各存一份。

附件3

重庆市特困人员生活自理能力评估表
	基本情况
	姓名

	性别

	身份证
号码

	家庭住址

	供养
形式
	□集中供养
□分散供养
	残疾
等级
	一级残疾：□肢体□智力
          □精神□视力
二级残疾：□肢体□智力
          □精神□视力

	评估类别
	□首次评估□复核评估
（首次评估结果：□具备生活自理能力□部分丧失生活自理能力
                □完全丧失生活自理能力）

	评估情况
	评估事项
	完成情况

	自主
吃饭
	使用餐具（包括筷子、勺子、叉子等）将食物送入口中、对碗（碟）的把持、完成咀嚼、吞咽等活动
	□可自主完成
□不能自主完成

	自主
穿衣
	穿脱衣服、系扣子、拉拉链，穿脱鞋袜、系鞋带等活动
	□可自主完成
□不能自主完成

	自主
上下床
	无需协助独立上下床等活动
	□可自主完成
□不能自主完成

	自主
如厕
	去厕所、解开衣裤、擦净、整理衣裤、冲水等活动
	□可自主完成
□不能自主完成

	自主
行走
	站立、转移、行走、上下楼梯、户外活动等
	□可自主完成
□不能自主完成

	自主
洗澡
	洗头、梳头、洗脸、刷牙、剃须、洗澡等活动
	□可自主完成
□不能自主完成

	评估指标
及结果
	评估指标
	评估结果

	6项指标均能自主完成；
	□具备生活自理能力

	1～3项指标不能自主完成；
	□部分丧失生活自理能力

	4项及以上指标不能自主完成；
	□完全丧失生活自理能力

	乡镇（街道）或第三方机构意见
	初评意见：
  主要负责人：           经办人：            （公章）
                                              年 月 日

	区（县）民政局审核意见
	 审核意见：
 主要负责人：           经办人：             （公章）
                                              年 月 日

备注：1.本表一式三份，报民政局审批。民政局、乡镇（街道）、村（居）委会各存一份。
2.选择复核评估的，应填写首次评估结果。
附件4

特困人员救助供养审核意见公示
按照特困人员救助供养有关政策规定，根据本人申请，乡镇人民政府（街道办事处）组织入户调查、群众评议和集体审核，提出了审核意见，现公示如下：
拟纳入特困救助供养的申请人员
	序号
	申请人
	年龄
	家庭住址
	供养形式
	拟供养服务机构
或委托照料人

备注：供养形式为 “集中供养”“分散供养”。
拟不纳入特困救助供养的申请人员
	序号
	申请人
	年龄
	家庭住址
	不予救助供养理由

举报电话： ____________（ __________区县民政局）
____________（_______乡镇人民政府或街道办事处）
_____________乡镇人民政府（街道办事处）
 年 　 月　  日
附件5

特困人员救助供养审批结果通知书
_________乡镇人民政府（街道办事处）：
    你们于 _________年____月 ____日报来的特困人员救助供养申请材料已审批，共____人。其中， 批准纳入特困人员救助供养____人，请组织所在社区（村）予以公示；不符合特困人员救助供养条件____人，请将审批决定书送达申请人。
批准纳入供养的申请人员
	序号
	申请人
	年龄
	家庭住址
	供养形式
	供养服务机构或委托照料人

备注：供养形式为 “集中供养”“分散供养”。
不予纳入供养的申请人员
	序号
	申请人
	年龄
	家庭住址
	不予救助供养理由

备注：本表一式两份，民政局和乡镇（街道）各存一份。
                                      区县（自治县）民政局（盖章）
                                           年 月 日
附件6

重庆市特困人员终止救助供养审核核准表
	姓名

	性别

	身份证
号码

	供养形式
	分散

	人员类别

	特困人员
救助供养证编号

	集中

	地址

	终止救助
供养原因

	乡镇人民政府（街道办事处）审核意见
	经审核，建议从________年____月起终止其特困人员救助供养待遇。
终止理由：
乡镇（街道）负责人：          经办人：

                               （公章）
                                   年  月  日

	区（县）民政局核准意见
	经核准，决定从________年____月起终止其特困人员救助供养待遇。
终止理由：
民政局负责人：                经办人：

                              （公章）

                                  年  月  日

备注：1.人员类别：①老年人；②残疾人；③未成年人。
2.此表一式三份，报民政局核准。民政局、乡镇（街道）、村（居）委会各存一份。

附件7

重庆市梁平区特困人员救助供养对象分散供养协　议　书
(式样)

甲方：　　　乡镇（街道）人民政府（办事处）（以下简称甲方）
乙方：　　　　　村（居）民委员会　　     （以下简称乙方）
丙方：特困人员救助供养对象　　　　　　　 （以下简称丙方）
根据《重庆市人民政府关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》精神，为切实做好特困人员救助供养工作，有效保障散居特困人员的基本生活权益，明确各方权利和义务，经三方协商一致，达成如下供养协议：
一、甲方保证并督促乙方共同落实好特困人员救助供养政策。丙方是未成年的，甲方应保障其免费接受义务教育。如丙方有不再符合特困人员救助供养情形的，乙方应及时向甲方报告，甲方要及时按程序报停。甲方负责指导乙方搞好特困人员救助供养工作，协调各方关系，解决特困人员救助供养中产生的各种纠纷和矛盾。
二、甲方以及乙方在安排救灾救济款物时，应当优先照顾丙方，保障丙方的基本生活。
三、甲方应保证丙方供养标准的落实，乙方义务担负丙方的日常生活照料。
四、乙方应切实维护丙方的合法权益，不得侵害丙方的合法权益。
五、丙方自愿实行分散供养，并将个人承包田土交给丙方所在村（居）民小组。
六、丙方应当主动配合甲方、乙方开展好特困人员救助供养工作，不得无理取闹，故意刁难。丙方应当自觉维护好与村（居）民的关系。
七、丙方个人财产由甲、乙、丙三方共同清点造册（附财产清单），其财产本人可以使用，但是不得自行处理。若需要代管的财产，可由乙方代管；若停止其特困人员救助供养后，应将其财产及时交还本人；若丙方由分散供养改为入院集中供养的，其财产、遗产按入院协议处理。
八、丙方应遵章守纪，自觉维护、执行特困人员相关法规政策，遵守村规民约，服从住地基层组织管理，不得参与违法违纪活动。
九、丙方有权向甲方取得规定的供养金。供养金由民政部门按月通过经融部门直接发放到提供的银行账户。
十、本协议未尽事宜，由三方协商解决。
十一、本协议一式叁份，三方各执壹份，自签字之日起生效。
甲方：乡镇（街道）人民政府（办事处）（章）　甲方代表（签章）：
乙方：　　村（居）民委员会（章）　　　　乙方代表（签章）：
丙方（签章）：
年　　月　　日
附件8

重庆市梁平区集中供养特困人员入院

协　议　书
(式样)
甲方：　　　乡镇（街道）人民政府（办事处）（以下简称甲方）
乙方：　　　　　村（居）民委员会　　    （以下简称乙方）
丙方：特困人员救助供养对象　　　　　　　（以下简称丙方）
根据《重庆市人民政府关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》规定，为做好特困人员的集中供养工作，保障集中供养对象的合法权益，明确相应责任和义务，经三方协商一致，达成如下供养协议：
一、丙方　　　　　，男（女），现年　　年，身份证号码
　　　　，原住　　　　村　　组。经本人申请，甲方审核批准，自愿到敬老院进行集中供养。
二、甲方应给乙方配备热爱敬老养老工作，有初中文化以上水平，身体健康，责任心强，吃苦耐劳，清正廉洁，公私分明的工作人员。
三、甲方应按有关政策规定，保障院民供给标准的落实。应当供给粮油，供给服装、被褥等用品和零用钱。乙方应及时治疗丙方疾病，要有人照料生活不能自理者，妥善办理丧葬事宜。甲方应保障未成年特困人员依法接受免费义务教育。
四、甲方委托乙方对敬老院实行综合管理。乙方应积极开展有利于特困人员身心健康的文化娱乐活动；加强宣传教育工作，认真组织特困人员学习党的方针、政策，确保院民的政治权利；完善各项规章制度，积极引导特困人员参与院务管理，确保院务公开；采取有效措施，切实改善特困人员生活、住宿环境，净化其心灵环境；积极为院民服好务，切实维护院民合法权益。
五、乙方应大力发展院办经济，逐步实现从“以副补院”到“以副养院”的目标，逐步提高特困人员的生活水平；建立并完善激励机制，鼓励和组织好特困人员积极参加力所能及的生产劳动和公益活动。
六、丙方原有的承包田土　　　　亩，由丙方原住地村（居）民小组收回，丙方不再耕种和经营。
七、丙方个人财产（附财产清单），其本人可以继续使用，但是不得自行处理；其需要代管的财产，由乙方代为管理。丙方自愿出院（未成年特困人员年满16周岁因其具有劳动能力而停止特困人员救助供养）后，其个人财产应当及时交还本人。
八、丙方入院后，要服从乙方管理，遵守各项规章制度，遵纪守法，爱护公物，文明礼貌，团结互助，并积极参加乙方组织的力所能及的生产生活劳动和经营活动。
九、本协议未尽事宜，由三方协商解决。
十、本协议一式叁份，甲、乙、丙三方各执壹份，自签字之日起生效。
甲方：乡镇（街道）人民政府（办事处）（章）甲方代表（签章）：
乙方：　　村（居）民委员会（章）　　　　乙方代表（签章）：
丙方（签章）：
年　　月　　日
重庆市梁平区民政局办公室　　　　 　     2017年7月26日印发
—12—

—11—